
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-mail: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br 

1 

AVISO DE SUSPENSÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2017 (PMRC)  
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, por sua 
Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais 
que, diante da necessidade de alterações a serem feitas no Edital, que fica SUSPENSO o Edital de 
Pregão Presencial nº 43/2017 (PMRC), de modo que não ocorrerá sua realização às 08:50 horas 
do dia 6 de Julho de 2017, objetivando, a possível contratação de empresa especializada em 
Prestação de Serviços de Medicina e Segurança do Trabalho, para coordenar o 
desenvolvimento do PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional, 
atualização periódica e monitoramento do LTCAT – Laudo Técnico de Condições Ambientais 
de Trabalho, PPRA – Programa de Prevenção de Riscos Ambientais, manutenção do banco 
de dados do PPP – Perfil Profissiográfico Previdenciário, inclusive sua emissão e atualização 
individual, sempre que necessária, e Prestação de Serviços de Assessoria e Medicina do 
Trabalho aos Funcionários lotados na Secretaria Municipal de Sáude do Município de 
Ribeirão Claro e Funcionários lotados no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão 
Claro, conforme especificações constantes do Projeto Básico (Anexo I), por um período de 
12 (doze) meses, conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº 43/2017 (PMRC) e 
seus anexos. 
 

 A SUSPENSÃO do pregão em comento se faz necessária para melhor 
formulação do referido Edital, a ser estabelecida nova data para processamento. 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-Pr, 22 de Junho de 2017. 

 
Vanúbia de Cássia Oliveira 

Pregoeira Oficial 
 


